Universitätsbibliothek Wuppertal

Totius Latinitatis lexicon

secundum tertiam editionem, ..., correctum et auctum labore variorum

Forcellini, Egidio

Schneebergae, 1835

T

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1655](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1655)

cum reddant; et *ib.* 9. Ab ipsis pulvinaribus Matris Deum clanculum furati aureum cantharum; et *mox*: Propter unum caliculum, quem Deum Mater sorori suae Deae Syriae hospitale munus obtulit, noxios religionis antistites ad discrimen vocari capit? *Inscr.* ap. *Grut.* 86, 4. Deae Syriae sacrum. Hic vero ejus Deae signum inter leones sedentis conspicitur. Alia ap. *Mur.* 91, 9. I. O. M. sacrum, Deae Syriae sacrum. *Mart.* 4, 43. Juro per Syrios tibi tumores, *h. e.* quos excitabant se verberando et sauciando ejusdem Deae sacerdotes. *P. Syrii, orum*, Syriae populi, qui saepius *Syri* dicuntur. *Just.* 36, 2. *P. Syrium* appellatur a quibusdam succus expressus flore lillii. *Plin.* 21, 19, 74., ubi alii leg. *siraecum*, quae est sapa, contra *Haradin.* *P. Est etiam Syrius* ad Syron pertinens, insulam maris Aegaei, unam ex Cycladibus, prope Delum, et primam producit: ut *Pherecydes* Syrius, *Plin.* 7, 51, 52. et *ib.* 56, 57. et *Ob. Met.* 13, 175. *P. De canicula V. SIRIUS.* [*Adjecit quaedam F.]

SYRMA, atis, n. et Syrma, ae, f. *σύρμα*, vestis praelonga, fluxa, et pone laciniam trahens: mollium et delicatiorum propria: a *σύρμα*, traho. *Sen. Oed.* 423. de Baccho molliter induto: Et sinus laxi, fluidumque syrma; et *Herc. Fur.* 474. cum parum forti gradu Auro decorum syrma barbarico trahit. *Prud. Psych.* 362. Ut tener incessus vestigia syrmate verat, Sericaque infractis fluitent ut pallia membris. *P. Ut bantur etiam tragoedi*, quo proceriores videntur, heroum Deorumque personam agentes. *Juven.* 8, 229. longum tu pone Thyestae Syrma, vel Antigones, seu personam Menalippes. *Valerius in Phorm.* ap. *Prisc.* 6, 679. Quid hic cum tragicis veribus et syrma facis? V. SCHEMA. *Sidon. ep.* 8, 11. in *carm.* Paulum depositis, alumna, plectris Sparsam stringe comam virentem vitta, Et rugas tibi syrmatum profundi Succingant hederæ expeditiores. *P. Metonymice est ipsa tragedia*, et tragicus stilus. *Mart.* 12, 95. Transtulit ad tragicos se nostra Thalia cothurnos: Aptasti longum tu quoque syrma tibi. *Id.* 4, 49. Musa nec insano syrmate nostra tumet. *Juven.* 15, 30. Nam scelus a Pyrrha, quamquam omnia syrmata volvas, Nullus apud tragicos populus facit.

*SYRMATAE, arum, populi Asiae ulterioris, i. fortasse q. et Sauromatae. *Plin.* 6, 16. B. A.

SYRMATICUS, a, um, adj. ut Syrmaticum jumentum, ap. *Veg. Vet.* 3, 22. *h. e.* claudicans, et dolore aliquo coxam trahens: a *σύρμα*, traho.

*SYRNOS, i, insula maris Aegaei. *Plin.* 4, 12. B. A.

[SYRŌCILIX, icis, m. *Συροκίλιξ*, qui est ex Cilicia Syriae provincia. Hinc *Syrocilices* ap. *Mel.* 1, 2. sunt populi Asiae, in confinio Ciliciae atque Syriae degentes. F.]

[SYRON, i, n. herba quaedam ap. *Plin.* 27, 7, 19. Molon scapo est striato, foliis mollibus, parvis; vocatur a quibusdam syron. F.]

[SYROPHOENISSA, ae, f. quae est ex Phoenicia Syriae provincia. *Hieron. in Isai.* 5, 23, 12. Mulier Syrophoenissa, quae dicitur Chananaea. F.]

SYROPHOENIX, icis, m. et f. qui est ex Phoenicia Syriae provincia. *Juven.* 8, 159. Obvius assiduo Syrophoenix udus amomo. Adde *Lucil.* ap. *Non.* 4, 431.

SYRPE. V. SIRPE.

[SYRTIBŌLOS, i, f. *Plin.* 6, 26, 29. Persae rubrum mare sepi accollere, propter quod is sinus Persicus vocatur: regio ibi maritima syrtibolos, *h. e.* regio palustris, syrtibus similis: a *σύρτις*, et *βῶλος*, gleba. F.]

SYRTICUS, a, um, adj. ad Syrtim pertinens. *Sen. V. B.* 14. Deprehensi in mari syrtico, modo in sicco relinquuntur, modo torrente unda fluctuantur. *Id.* ep. 90. Gentes syrticae in defosso latent: quibus propter nimios solis calores, nullum tegumentum satiss repellendis caloribus solidum est, nisi ipsa arena humus. *Plin.* 8, 11, 11. Syrticae solitudines. *P. Ponitur et generatim pro arenoso, sterili.* *Lucan.* 10, 38. Syrticus Ammon. *Sidon. ep.* 8, 12. Syrticus ager, et vagum solum.

SYRTIS, idis, adj. f. Syrtica. *Plin.* 37, 10, 67. Syrtides gemmae in litore Syrtium, jam quidem et in Lucania inveniuntur.

SYRTIS, is, f. *σύρτις*, locus arenosus in mari, navigantibus periculosus, quod mare ibi vadusum est, arenae rehens cumulos, qui loci faciem subinde mutant, dorsaque et brevia modo hic, modo illic faciunt, in quae tracta navis undarum cursu, dehiscente periclitatur: a *σύρμα*, traho. *Sall. Jug.* 80. de Lepti: Oppidum situm inter duas Syrtis, quibus ex re nomen inditum. Nam duo sunt sinus in extrema Africa, impares magnitudine, pari natura: quorum proxima terrae praealta sunt, cetera, uti fors tulit, alta, alia in tempestate vadosa: nam ubi mare magnum esse, et saevire ventis coepit, limum arenamque et saxa ingentia fluctus trahunt: ita facies locorum cum ventis simul mutatur. Haec *Sall.* Itaque duae sunt Syrtis, major, et minor: illa nunc dicitur *golfo di Sidra*, et *di Zaloco*: haec *golfo di Capes*. Describuntur a *Lucano* 9, 303. Syrtis vel primam mundo natura figuram cum daret, in dubio pelagi terraeque reliquit, etc. *Avien. Perieg.* 293. Major

vasta sibi late trahit aequora Syrtis, Infidumque rati pelagus fuerit. *Hor. Od.* 1, 22, 5. Syrtis aestuosae. *Id. Epod.* 9, 3. exercitatae Noto. *Id. Od.* 2, 6, 3. barbarae. *Lucan.* 9, 861. dubiae; et 5, 484. vadosae. *Val. Fl.* 7, 86. saevae. *Virg. A.* 5, 51. Gaetulae; et *ib.* 4, 41. et *Ob. Met.* 8, 120. Syrtis inhospita. *Sil.* 17, 635. naufraga. *Tibull.* 3, 4, 91. horrenda. *Lucan.* 9, 431. vaga; et *ib.* 713. ambigua. *Sen. Hipp.* 570. incerta. *Prop.* 2, 7, 71. incerto mutantur flamine Syrtis. *P. De re impossibili.* *Id.* 3, 17, 7. Et placidum Syrtis portum, et bona litora nautis Praebeat hospitio saeva Malea suo. *Sen. Hipp.* 568. ignibus junges aquas, Et amica ratibus ante promittit vada Incerta Syrtis. *P. De terris arenosis ac sterilibus*, quae vel ad Syrtis Africae, vel alibi sunt. *Lucan.* 3, 295. Usque Paraetonias Eoa ad litora syrtis. *Id.* 9, 447. nam litore sicco, Quam pelago, syrtis violentius excipit Austrum. *Prud. Apoth.* 511. Nec responsa refert Libycis in syrtibus Ammon. *Id. Cath.* 11, 65. Ipsasque arenas syrtium Fragrasse nardo et nectare; et *ib.* 7, 30. de Helia: Casto fruentem syrtium silentio, *h. e.* solitudinis. *P. Metaphora est syrtis patrimonii* de eo, qui naufragium bonorum luxuria fecit, ap. *Cic. Or.* 3, 41. qui tamen, ut nimis longe petitam, improbat, et scopulum libentius diceret. *P. Habet etiam genitiv.* *Syrtidos.* *Lucan.* 9, 709. Natus et ambiguae coleret qui Syrtidos arva Chersydros.

SYRTITES, ae, m. V. SITITES.

SYRUS, a, um, adj. *Σύρος*, qui est ex Syria, Syrius, Syriacus. *Hor. Od.* 1, 31, 12. Vina Syra reparata merce. *Mart.* 4, 46. Et nigri Syra defrutii lagena, *h. e.* vitrea, quia vitrum, teste *Plin.* 36, 26, 76., in Phoenicia Syriae originem habuit. *Ob. A. Am.* 1, 76. Cultaque Judaeo septima sacra Syro. *Juven.* 3, 62. Jampridem Syrus in Tiberim defluxit Orontes, *h. e.* Syrorum multitudo omne genus Romam migravit. *P. Syri, orum*, Syriae populi: a quibus litteras quidam repertas volunt, ut *Plin.* 7, 56, 57. ait, et *Pl. Trin.* 2, 4, 141. homines fuisse ait laborum patientissimos. *P. Hi hortorum cultores operosissimi fuere: indeque proverbium Graecis: Multa Syrorum olera: Πολύτα Σύρων ἴαχνα.* *Id. Plin.* 20, 15, 16. *P. Pisce eos in cibis abstinuisse, propterea quod Venus, metu Gigantum fugiens comitata Cupidine parvo, piscibus duobus vecta Euphratem tranaverit, ut fabulatur Or. Fast.* 2, a v. 459. *P. Plurimi Syrorum venales Romam portabantur, et servi erant.* Unde ap. *Pl. Ps.* et *Ter. Heaut.* et *Ad. Syrus* est nomen servi: et *Syra* ap. *Pl. Merc.* nomen ancillae. *Cic. Or.* 2, 66. Nostros homines similes esse Syrorum venalium: ut quisque optime Graece sciret, ita esse nequissimum. *Id. Prov. cons.* 5. Judaei, et Syri, nationes natae servituti. *P. Praecipue in lecticis ferendis eorum opera multa erat.* *Juven.* 6, 350. quae longorum velitur cervice Syrorum. *Mart.* 9, 3. Octo Syris suffulta datur lectica puellae; et *ib.* 23. Ut canusinatus nostro Syrus assere sudet.

SYRUS, i, m. scrobs. V. SIRUS. *P. Syrus* a rusticis vocatur scopa: a *σύρος*, traho, quia trahit et verrit sordes. *Varr.* ap. *Non.* 1, 222. Ventique frigidum se ab axe eruperant Phrenetici, septentrionum filii, Secum ferentes tegulas, ramos, syros. *P. Fuit et Syrus nomen unius ex canibus Actaeonis, sic fortasse dicti, quod Syrius erat canis.* *Hyg. fab.* 181. Cf. *Surus* in f., ubi nomen est elephantii. *P. Syrus, spelunca subterranea.* V. SIRUS. *P. Publius Syrus, mimographus.* V. PUBLIUS. B. A.

[SYSSITIÆTERIS, idis, f. herba sic appellata a *συσσιτικός*, convivator, et *τρώγλεις*, societas. *Plin.* 24, 17, 102. Syssitiæterida a convictu in Perside nominari, quoniam hilarentur illa. *Haradinus* edidit ex MS. *hestiatorida.* F.]

[SYSTALTICUS, a, um, adj. *συστάλτικός*, contrahendi vim habens. *Capell.* 9, 335. Tropi in rhythimopoeia tres sunt, quos systalticos dicimus. F.]

[SYSTASIS, is, f. *συστάσις*, coitio, conspiratio. Est cogn. R. *Inscr.* ap. *Fabr.* p. 475. n. 125. Cornelia M. L. Systasis. F.]

SYSTEMA, atis, n. *συστήμα*, compages, constructio. Solet in scientiarum studiis adhiberi pro ingeniose excogitata rerum dispositione, quo sensu tamen deest nobis Latini scriptoris exemplum. *P. Transfertur ad explicanda genera multorum tonorum musicalium, qua de re V. Capell.* 9, 322. tit. *Quid sit systema.*

SYSTOLE, es, f. *συστολή*, figura poetica, per quam syllaba natura longa corripitur. *Virg. A.* 6, 827. Illae autem, paribus quas fulgere cernis in armis. *P. Locum etiam habet, cum syllaba longa positione, altera consonante extrita, brevis fit.* *Lucan.* 8, 796. Cur obicis Magno tumulum, Manesque vagantes? V. *Diomed.* 2, 437. et *Charis.* 4, 249., qui tamen Graece semper usurpant.

SYSTYLOS. V. DIASTYLOS.

*SYVERUS, i, m. fluvius Atticae. *Plin.* 27, 8. B. A.

SYZYGIA vel Syzugia, ae, f. *συζυγία*, conjugatio, conjunctio. Vox Graeca, a *σύν*, simul, et *ζυγίω*, copulo, jungo. Figura est poetica, quae fit variorum pedum velut in unum pedem collecta conclusione, ut definit *Sergius* in *Donat.* p. 1822., ut si

v. gr. dictio aliqua quatuor syllabarum numerum excedens, in duas partes, aut tres dividatur, ut *aedificatio* nullum per se pedem efficit, at si dividatur hoc modo *aedifi-catio*, duos dactylos facit; si hoc modo *aedifica-tio* choriambum, et pyrrhichium.

T

T Littera consonans, et muta (nam ejus appellatio te ab ipsa incipit, et in e desinit) cognationem aliquam habet cum d, ut in ea littera diximus. Tam praepositur vocalibus, quam subjungitur, et geminatur in mediis vocibus, ut *tulit, attulit*. Praepositur etiam consonantibus l, m, et r, ut *Tlepolemus, tmesis*, quae Graeca sunt, et *trabs, tremo, tritus, Troja, truncus*, quae Latina. *Diomed.* 2, 420. *P. In fine dictionis corripitur, ut Virg. A.* 3, 194. Tum mihi caeruleus supra caput adstitit imber. Olim anceps erat. Sic enim multi legunt illud *Ennii* ap. *Cic. Sen. in*: Quae nunc te coquit, et versat in pectore fixa. Ubi alii leg. *sub pectore.* *Liv. Andron.* ap. *Prisc.* 8, 817. Cum socios nostros mandisset impium Cyclops. *P. In notis praenominum T. valet Titus: at Ti. Tiberius: ut T. Pomponius Atticus, Ti. Claudius Nero.* [*Interdum significat Taurum, praenomen. V. *Orell. corp. inscr.* n. 2725. sqq. — Etiam tergo: *Id.* n. 4558. *Turmae: ib.* 3413. *Te, Tibi: ib.* 2833. 4757. et 4759. — *Tabularium: ib.* 3207.] *P. Veteribus senatusconsultis T littera subscribi solebat: eaque nota significabatur, ita tribunos quoque censuisse.* *Val. Max.* 2, 2. n. 7. *P. Tr. pl. valet tribunus plebis, vel plebei: et Tr. mil. tribunus militum: et T. P. tribunicia potestate: et T. F. I. testamento fieri jussit: et T. V. titulo usus.* [*Plura v. in indice ad *Orell. corp. inscr.* T. 2. p. 472. *P. Confund. T et C. Beier.* ad *Cic. Fragm.* p. 224. *b. T et D. Id. ib.* p. 175. *a. T et L. Id. ib.* p. 202. et ad *Off.* 2. p. 97. *T. Ti. et L. praenomm. Id.* ad *Off.* 2. p. 359. sq. *T et Ti. nn. conf. Id. ib.* 2. p. 398. et *Q. 2. p. 399. T et Th. V. intpp.* ad *Curt.* 10, 10, 14. *T et R. ib.* 10, 6, 10. et *intpp.* ad *Cic. Sull.* p. 185. et 188. *ed. Fr.*]